antiquam consuetudinem absque alia innouatione et subsequenter per

castrimi sancti Danielis usque Portumgruarium et e conuerso de

Portugruario in Alemaniam per dictam uiam solitam. itaque merca-

tores ipsi disponere possint in accipiendo caratores et saumarios

quando et sicut eis uidebitur, et ad libitum, si magis in uno quam

in alio loco permutare uoluerint, facere possint. dummodo faciant

mansiones et pernoctationes, et soluant mutas et alia queque que per

elapsum, antequam dictam terminationem et litteras faceremus, facere

consueti erant.

Et hec est finalis intendo deliberatio decretum et mandatum

nostrum, quod ad maiorem roboris firmitatem et obseruantiam uolu-

mus in cancellaria uestra registrar! debere, et per uos successores-

que uestros executioni mandare, has autem registratas presentanti

restituì, ceterum quia mercatores ipsos diligimus et charos habemus,

uobis iniungimus et mandamus, ut circa rem istam et in omnibus

alijs etiam comissos habeatis nec patiamini quod quicquam contra

antiquas et hactenus seruatas consuetudines eis innouetur.

Datum in nostro ducali palatio die decimo octauo mensis
I

i46o

=
februarij indictione secunda m.cccc.lx. octauo.

Clemens Thedaldinus.
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Adnotationes.

Logitabam equidem, si obtingeret edendi hoc capitulare opportunitas,

adstruere textui rerum aut novarum aut certe minus cognitarum largiori quoad

ipse valerem ampliora commentaria. verumtamen adcrescente libri volumine et

ratio commodi et temporis necessitudo intercedebat, quippe in opere perquam

difficili nec nisi novis studiis et subsidiis Venetia repetendis rite patrando atque

uno quodammodo nisu et horis subcisivis nunc quidem non excutiendo. erat

ergo modus statuendus ne capitulare ipsum mora interposita in incerta

futuri retineretur.

Qui aequi iudicii consideraverit, agi hic de explicanda legum serie per

saeculorum decursum datarum de omnibus rationibus commercii , de re pecu-

niaria, quam Veneti mercatores principes et suae reipublicae et omnium nervos

esse ac fundamentum optime sentiebant*), de pretio auri argentique et re mo-

netaria, de vectigalibus cuiuslibet generis in importandis rebus atque expor-

tandis, de exigendis reditibus, de cura et moderamine artium seu misteriorum

tam civium indigenarum tam forinsecorum, modo de augenda vendendi licentia

modo de constringenda eadem, denique de cognitione discretione appellatione

diversissimarum rerum quas orbis terrarum fert et offert mercaturae aut quas